



Um stjórnaðskrána

Bjarni Benediktsson – Stjórnaðskrá – Danmörku – Noregur – Bandaríkin – Bréttland – Brynjólfur
Bjarnasson

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360
Ræður Bjarna Benediktssonar
Askja 4-1, Örk 7

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Ríkisinu er ætlað að frita landið, halda
 þar uppi lögunum og rétti, ^{vennda} tryggja þessum
 ann og ann réttum skert inngi en lendra sem
 inn lendra fritt ogilla. ~~innfærslu~~ Sjálfu
 er ríkisinu fersgt hit atsta völd og er
 mjög ~~viðsta~~ ólíkt kvæti á um hverjum
 skuli met þat fara og met hverjum balti.

Íslan, sem atkvæmt hit rétti, þykki gjöf-
 sogt, at allir völd hafa ríkisins sábi
 heimild þeira til umboðs eta samþykkis
 fjöðarinnar. Á Íslandi má leita þetta
 af í kvættum stjórnan skrárinna, þar sem
 neðan eru settar um meðferð ríkisvaldris
 og greint á milli helstu handhafa þess.
 Þeirra neðan er ætlað at tryggja skipu-
 legsu neðtan ríkisins en jafnframt draga

3)

28

Forseta er heimilt, þessa boðin
nautsenn ber til at gefa út bráðabirgta
lög milli þinga og megra þau þó
elki rita : þá vit stjórnan skrá.

En hvernig þu, ef „boðin naut-
senn“ er til at gefa eitthvert, sem
rita : þá vit stjórnan skrá?
Elki hljóta orða stjórnan skrá.
innan er svo at sjá sem þetta
er met öllu óheimilt. Er þó aut-
velt at kalla saman Alþingi til
þess at fá þann fram samþykki
þess á lögsjöf m:ta vit þó
at koma stjórnan skrá breytingu
fram. Því at þá þarf sam-
þykki tveggja Alþinga met
almennum kosningum á milli
aut. þann leynu stöðfestingun þess
á breytingunni. Af þessu má

4)

marka hver helgi er á stjórna-
bránni en dóni sítan, hvergi vandvætt: en
á, ef alger ómöguleiki værust á fram-
bæsd fyrir mela heiman eta boizu
mættuyn verður á at frá þeim sé
vikið.

þar vandvætt: sem af slíkum geta
leitt, hafa verið leyst met öðrum leitt:
: iðrusum lánnum. En þar veitt at
venna heganum övokutta ^{þar} at
þar heganig listvætt: ^{mit megi} hafa þvætt
at þessu leyst:.

Stjórna-
þingur þeirra er til ortin
: framleiddi af en einnig: andstæða
vit einvaldsvætti fyrir alla. þar var
þvætt: ^{þingur} fullvalda. "Hann kaldi
sig dóni selja vald sitt til samþykkis
þjóðarinnar heldur til "gættu máttar"
og setti lög og breytt: frá þeim at
einu vild. Fullvaldi hann þar þá

5)

einbunn fram : því, at konun
þar skylda og réttur til at tryggja
öryggi ríkisins. Konun var því
talit heimilt og heint leita af stöðu
hvers at sjá ríkinu þengit met öllum
ræðum, þótt ríkið var frá venju-
legum laga vegum, þegar ríkið var :
hattu.

A megin völd þjóðhöfðingjanna var
ekki bundit af völdi annarra heil-
lega ríkisvaldris, undan eris áreksin
af þessu. En jafnskiott og því
þann til vandast málit. Af
forystu ríkisins listrætis þjóta hefur
fróuinn lægst verið óskilin :
Bretlandi og Bandaríkjunum. Einmitt
þar er þjóðhöfðingjanna, þ. e. :
Bretlandi þeim, sem met völd hvers
þara, ann þengit svipet völd á hatta-

b)

Kennitala

L og meginatriðnum

finnum og fagar á öldum var vitast
hvar talið gálfaft. Í þessum
tveim löndum er þó sú grundvallar-
manna, at: Bretlandi er engin
skrifet stjórna-skrá og ^{því} engin
formlegur manna á gildi stjórns-
laga og annarra laga. Þar veymi
því ekki á rétt dómstólanna sem
mót á gírismannandi gildi þessara
tveim löndum vealra. Þá réttur
er aftur á mót: eitt grundvallar-
atrið: stjórnskipunin Baudaríkja,
sem ~~er~~ hefa stjórnskrifa
stjórna-skrá, sem at stofni/til
er meira en 150 ára gömul.

Í Bretlandi hefur frá fornu
þari verið vitastend tilvit
„kennitala laga“, sem gilda
þessum „kennitala-ástand“ er, en

7)

þessa svo til lítillan
átt venjulegri dómstóla
áttu eðri starfat.

getur orðit jafnt : stítt : sem
uppreisning frá en kalit, at bæt:
stjórnvöld og einstablingar hefji rétt
og skylda til at halda uppi
löngum og reglu, enda sjálda frá eðri
venjulegum reglum sem takmarkun
atlefnafvelis. Þessu Álla þar
atlefnin, sem nautsýnlegar eru í
þessu skyni, eru frá heimilum á
meðan og at svo miklu lusti, sem
nautsýn bœfna. At vinnu mun
þessa rétt at fá sérstök sakar.
uppsjafarhög seth, þessa þessu á-
standi lítillan, en þessu sem þessu
lítillan munu atlefnin þessu,
frá vörðu taldan lustilegum. Þ þessu
þessu lítillan eðri reypit á vinnu

þessum heimildir öðrum samum, en
 þeim var t.d. beiðt í 'Þröndi' &
 strit: um 1914-1918 og í met en
 þessis baratta þra var sem höfðust
 á árunum þar á eftir. Í Englaudi
 gjalla helan hins vegar verit, beiðt
~~á þessum öðrum~~
~~með og við þessum~~ heimildar höfum, sem
 sett hafa verit [þessum sturjaldis
 hafa] met övissu tímanna þessum
 augum.

Í Bandaríkjunum hafa þau
 ákæpt: stjórna stjórnunum, sem fá
 þessum rétt til at lýsa ofri
 öfrit: og gera þessum at ofri-
 manni alts hvarfla ort: undirstata
 þessum og völd þessum svipatum
 þessum og í Þröndi t: þessum, þessum
 "hennar-ástand" ríkir. Í flötu

9)

breyst: sýnist sí trúkum ná læst út
efni vortanna hljóðar, en myndsemin
hefur þau verið talin gera slík réttindi
sjálfsögð. Miðg er þó um deilt, hvort
viðtak þau séu, en þeim hefur
verið beitt svo, at írskita þeirra
hefur haft um atvortarás. Slunnasta
demi þess er, þegar Lincoln gaf
fræðsi
proklaman: þeim ríkjun, sem hafit
höfðu uppreisu gegn sambandsjónum.

A árinu 1942 var mánnum af jap-
önskum uppreisu og hönnuð dröf
í tilteknum landsblötum. Sí ábröðum
var sítar staðfest af þeirri og
kaldi best:ritun þau heimila vega
þess at hún væri innan heimildanna
til myndsemlaga (strita) hennar at gerta.

Þess vegna ógilt: best:ritun ábröðum
Tromans forseta ¹⁹⁵² Lunn brata þingarekstun

Stjórnarskipunarsaga flestra Evrópu-
 annarra listrat-virkja og met öðrum
 katti: en þessara tveggja. Viðast hefa
 stjórnlög verið sett heint met þess þess
 augum at berjota á bak aftur afur.
 veldi handhefa fram kvæðan valdrins.

Þá þrískalandi varð t.d. á dögum þrismarks
 mikill ágreiningur milli hans, ^{at} ~~at~~ þess
 til þrismarkunna og þrismarkunna þess:
 landi á fyrsta valdarinnu hans. Þess
 þess á um, þessinn þess skuldi, ef
 stjórnskráin myndist abbi fram.
 þessinn þess þess þess þess
 þessinn þess á milli og þess þess
 við þessinn. Þess þessinn þess þess
 at þrismarkunna þess og þess: lög
 um þessinn þess eftir at þess
 þess þessinn þess þessinn þessinn

197

um lögunet: einstakra athafna leið.

Þá Wiman - stjórnaðbrámi þrisku, sem
seth var eftir at keisara leumit broendi:
lola þyori heimsturnjaldan, var ^{Ríkis-}forsetanum
sinn 48. gr. veith viltkott völd til
„neystan þunivskipana“ og þ.á. m. at ~~viltja~~
föllan viltja til hlitan um sinn ginnun
á brostun stjórnaðbrárinna. ~~Þá~~
þessu á brost: var at lat at þanna: stat
þyori neystan um „þennan ástand“ og
takmantra rétt þess ríkisforsetans vit
þess heimildir, sem: 48. gr. vönn
kallan. Ekki var þetta þó óviferast.
því at sumir höfðu neystan rétt veithuðan
veita þannum um viltkott heimildir.
Þess viltkott völd, sem forsetanum var
þessit: 48. gr. var: upphafi at lat
til þess at styrkja þess völdit og autvöld
vönn þess á þess ástand. Þessin vort

13)

fró sí, at með þessu mót: var gæfið
 undan listrættinu, þingit sviðt valdi sínu
 og framkvæmdar valdit annars samans
 aukit - frátt fyrir í fullnægandi stundunig
 frá heims andstötu þingisins, sem rann
 var sjálfur sí algerlega undan þyðit.
 dætt þessu var rættin braut in vudd
 fyrir valdatöku máttista og þau með
~~valda samvinnu~~ rangvinnu allra
 rétta heimsgrunda, svo sem er þingit
 löngfrættit sagt: eftir mót máttista
 þingisins m.a. í júní sínu í þessu
 líginn líp samant 1934, at það sé
 ávinnungru heft: vort ~~þetta~~ listu
 at sta réttlat: s.

fullnæging

Stjórnarbráð sambandit veldisins
 þingislands frá 23. máí 1949, heftur
 aftur í mót: ~~abert~~ slíkt ^{stafi} heimsildar.
 í kvætt: og var: 48. apr. 1950.

141

Í 81. gr. er þó heimild
veita löngun, þegar
sérstöklega stædur á
og ágreiningeru er upph.
kominn milli stjórna og
þings, en miðs er þessi
heimild annars dás en sú,
sem veitt var í 48. gr.
Weinar stjórna-áhrifum,
og nær dás til breytinga
á sjálfri stjórna-áhrifum
á frávika frá heimi

stjórna-áhrifum. En þat vafa laust
vega þess levinig til töst um
framhæund heima sítarvæðu.

Í Frambæði hefur þómin aftur
á mót: ortit þver-öflug. þau var
at vísu í löngum frítja lýtvekkis
heimild þess „umsátursástandi“
sokkelluðu „politisku umsátursástandi“
En dás voru þau ákvæði: í þess
þómi stjórna-áhrifum laga, þótt þau
einuig mótudu at þau at setja
sjálfum löngjafarum veður. Ánk
þeirra voru svo sett sérstök heimild
lög um vttakt völd stjórna-áhrifa,
settu er giltu: þáttum heimstærjöld
umum. ~~var~~ Mikill áhrif: vott
í Frambæði vtt í þóminn sít
og sumari 1940. Þá lýst: de Gaulle
nig þau heima sama talsmann Frambæði

15)

lands. Á þessum en uppi lank varð
valdataka hans vitanberð af öllum,
en hinsvegar var ráttinn hans
ebbi blítt um setningu stjórna-
skrár þess listveldis, sem tók vit
af hinna fyrva at stjórnaðar lokum,
þá þó þótt hann þá frá völdum.
Á s. h. sumri var hann kvaddur
til valda á ný og vit: ni
mestu um setningu hinna nýju
stjórna skrár. Þar er
færsta listveldi hans - 16. apr.
færst vittekt völd. ^{þá heimild} _{þá} list
no:

19)

af Estrop - stjórni mí

Denska stjórnan okráin hefur frá
 upphafi heimiðat útgáfu bráta birgatalaga
 og hær á brátt: okkar: öllu því, sem
 heir skiftin máli snitir eftir þeim. En
 beiting þessara fyrirnada hefur ástít met
 miög: ölibum heit: : Danmörku og ö
 Soludi. þar þótt: heimiðinni miög
 misbeitt lá metan sökun Dava til þing-
 rætis stöf. Síðan hefur þess vegna
 svo at segja verið heit at nota hana
 þar: laudi. Glei hefur alkur á mót:
 slíka misbeiting aldrei átt sei stöf,
 og hefur nokkur heiman því aldrei
 þótt vonleguvert, þótt deilt heit:
 verið um einstakan ábrátt ráðstafami
 atallega vegna efni þeirra. U þvi
 at þróunin: Danmörku hefur
 leitt til þess, at ^{þess hefur verið at þótt} beiting þess
 miög takmörkuð heimiðan til
 útgáfu brátabirgatalaga, hefur þótt

þá er skiljanlegt, að menn hef-
ði þessu skotið sei undan að vitun-
berna. eru viltabari heimilski stjórns-
völdunum til hands, eða er þar ekkert
að finna í stjórnskránni.

Áinsvegar hefur verið bent á, að
ráðstafanin, sem gerðar voru gegn
kommúnistum 1941 og andkommúnista-
löy, sem þá voru sett, hefði m.a. að
sjálf þáverandi löngvísarar hefðu verið
á grundvelli meðfarvittar. Stjórnskipulegg

A samræmi hefur professor Gøtberg
sjálf fram á, að ~~eftir~~ ^{þess} ~~at~~ ráðuneyti-
stjórnar tókum í sínum heildun
stjórnar eða a.m.k. verður viðreisni
og að nokkru leyti, að vísu takmarkað,
löngvísaravald 1943, og þá hefði þar
~~ráðstafanin~~ ~~hefði~~ í stjórnskipuleggum
meðfarvitti, þar sem enginn heimild hefði

eftir að ríkisstjórnin
og kommúnistur höfðu
dregið sig í baki.

21)

verit fyrir þessu í stjörnu-skránni
þessu ráðstafanin voru gertar
í samráði: við fulltrúa lönnu,
þ.á.m. forseta Gæstarríttar.

Í Norvegi liggur þetta allt hjósa
fyrir. Þar hefur engin dul verið
á þat dreigin, at hvat eftir annat
hafa verið gript til friðlikes neyðar
réttar. Norska stjörnu-skránni
hefur mjög takmarkaða heimild
til útgáfu bráta birgta vegna þess
þat veigi: 16. apr. hefur:

„Lönnu gætur gefit og felt
in gildi tilbirpari (Amorduniged,
sem vanda vevslun, kolla, atvinnu-
vegi og lögreglu. Þó megi þar eða
birgta: þá við stjörnu-skránni
og þar lög. sem stö. þingit
hefur sett (þó sem í breiðit u

221

99 77, 78 og 79 heir á eftir. Þær
gilda til bráta birgta til næsta
frings.

Þú sem sjá má, þá er þessi
heimild um þrengrir en bráta birgta
laga heimildir sv. dönskum og
íslenskum stjórnum skránni.

En strax 1814, hausti eftir, at
stjórnum skránni var sett á Eit-
velli, þarft: þetta breyta
móttöku á kvæðum þessum vegna
sem bændur vit svíþjótt, sem
Noregur var frá brenni til at
taka upp. Þessum þess, þessum
brátt þar at, var þá eðli
vit þarft at þetta breyta
ummi svo þess, sem þarft
þetta: af þessum átt: þessum

um stjórna-skrá breytinga. Stór-
fringit samþykkt: breytinganna
því umvifalaust og lét þær taka
gildi, þótt ofan í höfðaf stjórna-
skráanna.

Þegar Norgur skit sambandinu
við Svíþjótt 1905 og tók þannig
valdið: um í landit var í þess
dömi þótt eftir höfðaf stjórna-
skráanna heldur á því þótt,
at Stórfringit gætt: kafa laust at
sjá landinu fyrir ríkisstjórn.
Lama laust gætt: Stórfringit
nóðra bókantari um því
stjórna-skráanna vegna þess
breytta ástandis á þess at lýsja
þannig og um stjórna-skrá-
breytinga og var þá þótt á
þess umtali, sem veri fyrir landi.

Spurningin um stjórnskipulegan myndun
 rétt valdast: um : landsdómur máli, sem
 höfðu var gegn vátuneyti. Berghs 1946
 þessi íkinnla metfert ríkisstjórn og
 leynd á henni vit stórfringit. Töldu
 ginnis lömunanna frá, at slíkum réttum
 væri þessi hendi og heft: heit átt vit,
 frá at þess væri reijög undirkt, þess
 at ávasta greittla landsdómanna frá
 reijög á dreif.

Um myndi á þessum rétt og met
 margvislegu rétt: Þófritt eftir
 innvís þjóttvenja : Nover 1940.
 Þess áttu þvöldi dags hennar þess

1940 veitt: stórfringit ríkisstjórn-
 inni umboð til at gata hess-
 unna ríkisvís og taka áboordunni
 þessi hönd stórfrings og ríkis-
 stjórnan, svo sem myndum þess:
 um ríkisvís landsdómur og þess áttu

met henni
 nokkurlingur
 & þessum - samþykkt

251

Gíslur 15. apríl á hvort Gæst-rátt er
 stjórna þingandi neytsuþing at setja upp
 stjórnsýslafélag - administrationsrátt -
 þingur þessu þinganda heit a landsins
 þessu sama ráttari at þessu, sem gættast
 heima: Noregi á öfritar á neytsuþing,
 hefur verið sambandlag, ~~at~~ at þessu þessu
 at meta þessu stjórnsýslafélag neytsuþing
 ráttari ^{þessu} sem ~~þessu~~ ^{þessu} neytsuþing
 um ^{þessu} ~~þessu~~ þessu: þessu einuþing þessu
 þessu ^{þessu}.

Þessu þessu er óundiligt gjöldi þessu
 ráttastofnana, sem norðra stjórnsýslu
 þessu þessu gætt: á stritsárunum,
 þessu at þessu þessu þessu er
 þessu þessu þessu þessu í 17. apr. þessu
 og verið talit, at þessu og á stöf
 neytsuþing m.a.s. þessu þessu þessu á
 þessu þessu þessu þessu at þessu þessu
 at þessu þessu þessu þessu þessu þessu

á þessum næstarrétt =. Heiri Þágrinnigun
 varð hinsvegar um gildi tilskipana
 stjórnsviðs, sem gerðu lengra en 17.
 og. heimilat =, eftir at hún kom heim
 til Noregs, og varð síð skotum frá
 ofan á. at þær hlöguðust einnig af
 viðgjafi ástandi.

Þóls myndi á gildi þessara reglu
 varðandi þat, lúman umbot Stólfriðs-
 manna, sem björni höfðu verið 1934
 felli niður. Þundilt var frá, at
 þær höfðu umbotum sínum, frá at
 björt:innar væri it: á metan
 niðjar Stólfriðsbönningur getu ekki
 þarít fram samkvæmt ákvæðum
 stjórnsviðs. En þetta at
 niðtt Stólfriðs væri þarít og þarít
 samur get: lít gamla ekki set:it.
 Þóls komu þær grundvallar reglu,

271

sem heir um vestrir miðög til umræðu
og athugasemra - sambandi við setningu
„beredshapslovgjöfningu“ 1950, en þær
lög bjalla um vitkennit eða sérstakan
rættstafan - sambandi við strit, strits-
kattu eða þegar svipt stundur á.
Þ þeim var rætt gert hvort gæva skyldi
þegar slík atvik bærir ut höndum
og vitstakari heimildir veithar en
stjórnarbráin segja til um. Meir
þeirði at vísar nokkurt á um, hveru
laust skyldi ganga. En viðgjafi skotum
var, at þvilika löggjöf mætti setja.
Því ut ^{þess} helgast of neyðarvithinum.
Ef neyðarstand væri þessir heudi
mætti leita heimi, enda væri heim
þá til leiðbeiningar, þó at svo
stætt: á, at sum leygja þessum at
meira ganga.

efti þetta afbrátt um þróun málaanna
: þeim ljóstráttisríkisnum, sem hefur verið
líkleg til þess með fordæmi sínu að
hafa áhrif bei á landi, en rétt að
ríkja upp, hvort og hvern á helum
vegt : öðrum eigin rétti.

þá er fyrst að geta á lýktunarsínum
Alþingis um atvika veld : málefnum
ríkisins frá 10. apríl 1940. Glinn
líklegt : svo :

" Með því að ástand þess, sem mi
hefi skapast, hefi gert þöngu í blöft
að fara með veld þess, sem þessum
er fengit : stjórnan skránni, þess
Alþingi afi því, að þess þess veldu
vegt : Þess að svo stöðlu með-
fart þess velds".

Þess var samþykkt á Alþingi
: einu hljóti. Forseti : ríð herra, Glemman

(at fara) átráa leiðin en þar, sem þeim
 línis eru fyrirskiptar ^{niðan} : okkar
 stjórna ská og lögunum. Þar fyrir
 segi og ekki, at ekki hef: verið nauðsyn
 heft at fara slíka leiðin."

Af þessu tekur forseti Samnefndar
 Alþingis, Haraldur Guðmundsson, fram
 "at þar sem ástandið mi er þannig,
 at komuþing getur ekki gegnt störfum
 sem þjóðþjónuþingi Bólauðs, og því verður
 at tekið á hjákvæmi heft, at Alþingi
 á brest: skipum þeirra mála, tel eg,
 at till. beri at taka til rættferðu
 og afgreiðslu á Alþingi mi þegar."

Einar Ólafsson lýsir niðan fyrir
 þeim sína hönd og flokksbrætra
 sína "at vit teljum, at þei liggja
 fyrir "foss megin", sem vit Bólauðinga
 verðum at taka okkar afleiðingum af."
 Þá skipum þessara mála, sem sam-
 þykkt var 10. apríl, heft þannig till

31)

eftir tillögn ríkis-
stjórnarráðs:

Alþingi gæti misja ályktun hins

16. maí 1941 frá vaxi:

Alþingi ályktar að bjósa ríkis-
stjóra til eins árs í seurs, sem fari með
fast veldi, en ráttarvænt: Bolandi var
falið með ályktun Alþingis hinna
10. apríl 1940, um eitt veldi: með
efnum ríkisins.

Þessi ályktun var samþykkt um-
ráttarvænt með 36 atkvæðum gegn 3
og hálft hún gildi sínu, þannig
till. till. var stöfnat 17. síni
1944, þessum hún fell sjálfkrafa
úr gildi.

Hinn 15. maí 1941 flutt: ríkis-
stjórnin till. till. þingályktun
um frestan almennra alþingisráðs
á þessa leit:
Vaxa þess at Bolandi hefur verið

hefur verið af öðrum atila starjalda.
 : um og hjótt í kemtar svat: af
 heimum og vegna þess ástands, sem
 af þeim sökum hefur þegar skapast
 : leudinn og fullkominnar óvissu
 um þat, sem : vordum komu at
 vera, telur Alþingi, at almennar
 kosningar get: at svo komnu ebbi
 ferit fram met eðlilegum hætt:
 eta: samræmi vit tilgang stjórna
 skráanna og anda hjótt: eins.

Alþingi ábreitan því, at almennar
 kosningar til Alþingis skuli
 prestat þannig um sinn, þar til
 ástæða breytast þannig, at þarft
 þygi at láta kosningar fara
 fram, þó ebbi leygur en 4 ár
 og fram leygist niðverandi hjórtími.
 bit: samræmi vit þat.

33)

eftir stjórnmálshönni áður kosningum at
fara fram samant 1941. Eru sem stöð af-
brennstur, hefur þetta Bretan Ísland 10. mars
1940 gegn mótmælu ríkisstjórnarinnar
og vitanum 1940-1941 ljáta fjöðverjan
leidi á hefur átt. Þessum samant
föku Bretan og at blanda ein meira
og meira : íslensk málhafi, ^{þess til} ~~þess~~
^{þess} ~~þess~~ apríl 1941 ~~þess~~ handtöku
einnar hljóðinnar alþingismann - ásamt
fleiri Íslendingum - og höfðu
vit höfðu dagblaðs þess, sem hann
var ríkisstjóri at, og fleittu hann
gjálfan sítan til Englands. Engleskum
þóttu vera þetta eftir ítrekað ögnun
er ríkisstjórn og Alþingi mótmæltu
eindregit þessu atferli.
þess var eftir þessa atferli, sem

f:llagan um frestun alþingisborsninga
barn fram.

Skjalda Guðmundsson forseti: Samnefnd
Alþingis list: því ástætt er upphafi
met forfar málreis, at tillagan fari
; þig vit á bræti: stjórnaðskrá og
borsningalaga. .. Gæmum því til forseta
at bræta á um, hvort heimilt sé at
taka tillöguna fyrir til afgreiðslu.

Þátt er vitan bend réttarnefnd, at
nefndin sé lögun ríkari. Gæmum því
til atleggjanna, hvort slík nefndin
sé fyrir hendi at því er sementur
frestun borsninga, at hvort
borsninga geti farið fram á lög.
á brættum tíma á venjulegum,
at tillagan hið og í samræmi vit
enda og tillögum stjórnaðskrá og
borsningalaga.

Forseti leysa ritan áherslu á, hver
 övissa sé fram undan. „Enniginn veit,
 hvernig hún verður í stött í lok júní-
 mánaðar máta“. „Sagðum þú röla þessu
 hringa at þú, at til alvarlegra hvernig
 áttu þú þú at draga þú út í mánd
 áttu er langt um lítur“ þetta er
 veigamesta rökin, sem hefur þú til
 áherslu röktu þú þú þú þú þú þú þú þú
 í gjöfni tillögnum. Síðan sagði hann:

„Þú stjórna þú þú þú þú þú þú þú
 í þú er ennig á þú þú þú þú þú þú þú þú
 til skuli þú þú þú þú þú þú þú þú þú
 í landinu og þú er þú þú þú þú þú þú þú þú
 þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú
 Alþingis at á þú þú þú þú þú þú þú þú
 skuli þú þú þú er í stött þú þú þú þú
 þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú
 þú þú þú er þú þú þú þú þú þú þú þú
 þú þú þú at þú þú þú þú þú þú þú þú
 á þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú þú

36)

þóks lína þorseti því, at dönskölumun
því, ef á kvörðum Alþingis verti veður,
og til þeirra leit at „at leggja dönn á
það, hvort leygja sé ynggi en heimilt
verti en at teljast og nauðuga þvefan“.

Þessum þingum þorseti ríð þessum
taldi megin þessum allra Bændinga manni
vera höf „at övinnun um framk:ðina,
övinnun um mesta dag en svo mikil og
geisudanleg, at það sé ekki fært at besta
kjöf:uni at: þessum“. Þetta er
væðun þó ekki iroskum. „Gleymist
og þar ástæðan, sem það og stjórjöldin
þess stjórjöldin: landin um þess,
er ekki áður valdandi um þess
ákvörðun“ Alþingi telur mislega
mistakkt einni af slíkum ríðstöfumun,
en vit höfum, ein þess það þess:
um það at fært, undit at vera
því, at ekki þá, veldur mörg af
meiri átrúun stjór. öðrum þess at
at ríðja á þessum um stund ---

flókkurinn hefur verið aviltan rit-
frelsi og blot hans bannað. Og máh
frelsi verðan áreiðanlega mjög tak-
markað.

En þetta sagði Þrygjuöllur lítill
áða elski verða er verið hefti, og
Socialistaflokkurinn þarf: miðla
flóbba nist á öðhart kosningum.

Hei

Niðurstöðuna sagði Þrygjuöllur
verða þessa: „Socialistaflokkurinn
álitum, að það mundi elski komu
venulega að söku, þó að kosningum
þó: þrestat til haustsins, ef
það þatt: betra. Að vísu er
þessu að slíkt sé heimiðt sam-
þessu bólestaf gjaldandi laga, er
er myndi mynd þessu - - -“ af kosm-
i mynd þessu þrestat er öðhart - er

veri

kinnu „næði Socialista flokkurinn eða
 vitunberna, at til sin meiri
 löngleis þess. ni stjórn i landinu
 eftir 29. júní“. Þó myndu þess
 taka þátt i fringhaldinu.

Eftir nokkurt þöf var tillagan
 sitan samfylgt með 41 atbr. gegn 4.

Þetta gerðist 15. maí. Slíkur 9. júní
 samfylgt: Alþingi hefur dæmsamning-
 inur við Bandaríkja. Skuldi þess-
 brant honum skyldi hefur Bandar-
 ríkjanna koma i stat hefur
 þetta og föst vaxna i samri-
 inum einnig vist samfylgti
 á því þess hefur hær, þess
 til hefur þess stjórn Bandarí-
 kjá veri orðin næstlingur til at

41)

verja landit, en þá lofuta Breta
at verða gjafskyldir í brott meit
allan hvarfa sínum. Þá lofot
var at vinnu ebbi eftir, enda ebbi
eftir afdráttum gengit svo
sammeget sé. En eftir samninga-
gerðina við Bandaríkinn vertu
at telja, at Bretar hefði verið
hér: skjóli Bandaríkjaanna, en
þau lofutu at „helst ebbi til
vinnu stjórna Íslands“. Gagnframt
var þeim ákveðnu til málum
beint til Breta, at þeim
líku lausa alla þá Íslendinga.
sem þeim höfðu handtekið hér
og flutt til Bretlands, þ. á. m.
Einar Ólafsson alþingismaður, og

42

varð skjötlega ort:ð mit þeim
t: h. m. l. e. m.

Þó að breytingin er: a. t. v.
minni: framboandi er allt
heft: verið, var þó sátt að
fornni um ný breytingu að
væta. Þó er sátt, sem
undir á himnum hveins hveins.
tíma þetta endur tóku sig og
ebbi.

~~Þetta á eiginlega óvitaðlega atli-
kast, að á lýktunin frá 15. maí
1941 heft: verið hefur uppi til
endurskoðunar jafn skjött og þessi
breyting varð á. Þó varð þó
ebbi. Þó er ebbi þessu er
stjórn samstarf þáverandi stjórna
þetta þó að glíða af ímör.~~

43)

því var ~~þá~~ skjótlega hvegt eftir
a.m.k. af þessum: Þröstur
gæti þess að samningurinn, að mi
veru þessendur kosningafrættarmanna
er réttur. Þi hugmynd þekkt
þi ekki þess þá. Þá var þess
eftir, að ritherra Alþingisflokkurinn
þess er ritherra ~~þess~~
árs 1947 vegna ágreinings um
gættar dómur lögur, að þess kaldi
að þess met væri grandvöllurinn
undur kosningafrættarmanna
fallinn þess. Þessum ritherra
þess ritherra Framsóknar-
flokkurinn gæti þess, að þess
telde sjálfst, að kosningu gætu
þess þess þess þess um væri,
að ~~þess~~ þess: Þessum þessum

441

forsetisráðherra sig stítt hafa talið
 „at korningafrættan komi ekki til“
 mála nema miðill meiri hlut:
 Alf. sé því samþykktur. Stjórnin
 hefur [flokka] [persóna] listu þing-
 persónu sammiðla. Þetta forsetisráð-
 herra þó erfið, at skýrlega tala
 hann þá stítt minni í stötu þess
 korningafrættanar en veitir hluti.
 1941.

Þessi þingmenn Sjálfstæðis-
 flokksins vildu aftan á mið: hella
 þess vit frættanina, og hluti
 Þóli Sveinsson forseti: Samnefnd
 Alþingis þess t.d. fram, at
 samþykktin frá 15. maí 1941 væri
 enn: gildis og þess þess: hann
 þess er gildis. Forsetisráðherra

af Alþingis Sjálfstæðis

45)

sest: þat undirlegt lögfrætt: leyst
atvitt: Til þess þessari áherslu þess:
Eg: ^{apríl 1948} til. þess þess. um staðfesting
á þessari ályktuninni um frættun
frá 15. maí 1941. En ein tillaga
var aldrei radd.

i maí

Þess stað samþykkt: Alþingi
stjórnun þess breytingu, sem hlaut
at lefa: löv með ein þess þess,
og leyst: þess með ein, at ályktun
um frá 15. maí væri ein
sögenni.

Eg hef: þá gert ein þess
þess þessari áherslu þess, þess sem
^{þess} þess þess til stjórnun
þess þess þess þess þess. H-
lyktun Alþingis 10. apríl 1948 um

46)

um met ferð utarríkis mála og landhelgis og
gæslu skiptis þeir ekki máli, því at þar
er um at ræða gildi milli ríkjasamnings,
sem at vísar um: lagaformi þeir,
og mat: þeir halda fram, at etli-
legra heft: verit at bæta á sem
máls met ferð:na met löggjöf þessum
er þings ályktum.

Af þessum ástæðum, sem ræðin hafa
verit in erlendum ríth: sem innleiðum,
er rígt, at þeir er sýnt, at um þil-
vika er at ræða, sem ekki verða
um þeim. Um vitun þessum á heimild
til þessum þar misög eftir veyðum
í hvernig einstökum landi. Þar sem
föst og örugg ríthar skipum er átt
og Bretlandi og Bandaríkjunum
þessum þetta föst er stórvandvætt
og þá verit verulega um deilt stundum

Samal. mynd

471

Handvirkjunum. Þ þjóskalandi
hefur ótvírat misþeking heimildar.
sem hvern heudi von, heitt til þess,
at ein drýggum stjórnlögum en
heir elki lögum veitt. Frakkland
hefur oftan á mið: nequa þess at
heimildina von kallið skorta, þess
meist á veit, veitt hana mi
ótvílega ^{þess} formi. Þessum þá
at dætt um, at slík heimild
heft: miðit stöð at 1440, þá
at þá skort: öllu þessum
nequa skörungsobey löggættum
en laga bókstaf.

A Norðanlöndum sést um
heir sami misnummen vit þessa.
Þ þessum heft nequa veitt þess -

487

seldan : 150 ár og heit vit
rólega framvinda, en höfdu átan
ort: á að sata misbeitingu
öðvætt: umi alhafa heimilda fjöt-
höfðingans. Þess vegna hefa menn
horft þarft á neyðarrétt: at holla
me viljat vitan þenna kilvit þess

Þá Danmörku hefur þessi
misbeiting og leitt til þess, at
me vilja menn helst ganga á
svig vit þessum vanda.

Stjórnshjálpar neyðarréttur
hefur aftan á mót: neyðst
Nortmönnum öðvætt: umi þess vegna
: þess vegna hefur þessi þessi
og vitan, enda er þessi þessi
me hikaðast vitan þessum.

501

lítt vort:st at vika aldrei heilan
 frá lögskipuðu formi en þessu næst.
 sem en til. þess vegna heft: e. t. v.
 verið réttara at setja gera þessa
 ákvæðningu: formi veigulegra
 laga eftir því, sem vit vort
 þom:st. Þá er því at fært fitt:
 at ganga til kominga 1942,
 heft: e. t. v. verið réttara at
 setja þá ákvæðningu um vika-
 stjóra: formi stjórnskipunar-
 laga, Samuel þótt um bráðabirgða
 skipun vdi. þetta er þá
 auk-atriði:

þá vort:st takmörkuð
 þingfrestunar vit þögn
 er alveg heft verið ut
 : lítt, því at ef þess,
 á ákveðin höfð voru rétt-
 met, vort þess at heftast
 á met næst sem voru
 þessu hefti og heftu ebbi
 þessu.

Merktu máli skiftin, at næst
 verða at vera því vit þessu, at
 veigulegt atvika get: verið heftu
 : frá einu og áttu heftu vort:st.
 Tilvist vandans þessu því ebbi

51)

at veita. Saurbi prófessorinn
Andrius hefur at vísu haldið því
fram, at þess orðsart sé at gæna
seir orðin þynni, at þegar vona
skendur á komist menn ekki
hjá því at fremja réttar brot.
Réttar brot, sem sé verjandi og
menn geri því með góðri samvisku
og sita ~~í~~ skilning og
vitun þessu ekki at eins hjá
öðrum handhöfum víkivaldeins,
sem hlut eiga at heldur og í
sögnum.

Þegar þessi hefur Eastberg
at minna viki rétti-lega bent á,
at þessi skotun dugi ekki,
þau sem dómstólan eigi árskita.
dómur lögunati verkanis.

521

M. a. þess vegna telur hann öðja
brannilegt að víðan kemna tilvist
hins stjórnskipulega neytarnetta,
sem löglæsi verður á þessum
í skatt.

Þessi hugmynd verður traustla
umflétt. Gilt hann að vera
rétt, sem professor Andanes
heldur fram, að elbi sé það
að víðan kemna meina réttan heimild,
sem stæði stjórnskipulega lögunum
ofan. Þess vegna þyngi að vera
réttara að segja, að neytar-
kibellit geri verður sem
veigulega veri stjórnskipulega.
Þrot réttmætan.

Andanes ritstjórnir skotun
sinnar minna svo:
þessum sérstaklega stendur á

531

þann at vera heimilt at
skjora stjörnuáhrifum á kvæð: öðru
vísi en alla staðsloeg þorfa
fram hjá þeirri reglu, sem
þar kemur fram - sem sé
af þeirri ástæðu, at ekki er
með skynsemd hætt at skilja
þann svo, at þann eigi at sílda
undantekningalaust. Á kvæðum er
getur ekki verið þannig meðin
á meðan ^(abstraktur) myndarvitna reglu, heldur
meðin mat: á þessum tilfalli
skotun^{5a}: sambandi við þetta
stjörnuáhrifum: Gætt
með skynsemd orða niðurstöðum
svo, at myndarvitna heimilt
at bjóta regluna staðsloeg
eigi ekki við þetta tilfalli, en
hveint orðalags-atrið: - Hæli

efkín efni sínu]

54)

Skiltingu eftir í mót: , at þess
er ekki nema stígr myndun,
sem komuætun er kvænt og
at sérstök tilvik, sem ekki
erum þeim myndun-tilvik geta
heft þýðingunum sem skýringum.

Allar slíkar hollaleggningar
erum frótlegar og víst er heft
gjarnlegt fleira um þetta at
þjókynta. Aðalatriðið er, at
hættu er vandu í höndum, sem
meinu verða at vera viðhæmi
at leysa og geta þó aldrei
sér þynni fram: lesta mynd
koma at hirtast.
þá verður at sé at menn at
lita hið minna vísja þynni
hinnar meira. Lita andan vata
er ekki hóbrot af þess. En ef la

55)

2vo réttan vitundin, at leusmin
vert: aldrei til at borgja niðun
þat, sem hein á at styrkja, helgi
stjórnarbráttinn og gjlði laga
og réttan.